

حماسه ۹ دی از منظر جامعه شناختی

حماسه نهم دی ۱۳۸۸ پدیده ای منفک و گسسته از کل فرآیند انقلاب اسلامی ایران نیست ؛ بلکه همان انگیزه ، ارزش و باوری که مردم – ملت را در دفاع از مرجعیت و جایگاه دین و مذهب در جامعه ، در ۱۹ دی ماه ۱۳۵۶ به خیابان ها کشاند ، همان باوری که عامه ی مردم کوچک و بازار را به تفسیری جدید از نقش دین در زندگی اجتماعی و روزمره رساند که در محرم سال ۱۳۵۷ بگویند ؛ «کرلا نبودید ، نمونه اش نگید» هست خمینی (رض) حسین (ع) ، شاه به مثل یزید « ، مردم را در ۹ دی ۱۳۸۸ به خیابان ها کشاند که فریاد بزنند «خواص بی بصیرت ؛ مایه ی ننگ ملت » و … البته تحلیل محتوای شعارهای مطرح شده در رخداد ها و حوادث گذشته ی کشور ما و حماسه نه دی ۸۸ مجالی دیگر می طلبد اما در اینجا به ذکر شعلاری از میان شعار های مطروحه ی امت حزب الله اشاره می شود که به لحاظ اجتماعی و فرهنگی در جامعه ی ما بسی قابل تأمل است .
شاعر « سلم لمن سالمکم خامنه ای – حرب لمن حاربکم خامنه ای » شعاری هوشمندانه بود . در این حماسه ی عظیم که ضمن برقراری پیوندی تاریخی با مفاهیمی چون عاشورا ، امام و ولایت ، جهان اجتماعی را به دو جبهه دوستان خدا و دشمنان خدا تقسیم می کند . کنشگر (ملت) حاضر حماسه نه دی زندگی خود را چنین « معنا » می کند که دوستی و دشمنی معیار دارد و معیار حمایت از مسیر رهبر جامعه ی اسلامی ، تبعیت از ولایت فقیه و حضور در صحنه به وقت نیاز است . به قولی ولایت و رهبری را در جامعه خط قرمز خود می داند .



به بیانی ساده تر ممکن است برخی دلایل حماسه نه دی را به خاطر توانایی نهادهای نظام و یا تلاش های رسانه ی ملی را در افزایش هتک حرمت و اهانت به ساحت مقدس سید و سالار شهیدان امام حسین (علیه السلام) را از علل وقوع این حماسه ی عظیم بدانند ؛ اما اگر واقع بین باشیم آیا این نگرش صحیح است؟! آیا با این طرز تفکر حماسه‌اسی به این وسعت روی خواهد داد؟! یقیناً خیر ؛ به تعبیری دیگر می توان اصالت را به امر فرهنگی و اجتماعی و نحوه ی معنا دهی زندگی مردم و رابطه ی ناگسستنی آنان با اهل بیت عصمت و طهارت (علیهم السلام) و تاریخ اسلام و ولایت و ولایت مداری را در نظر گرفت .

مردم (ملت) حاضر ما در حماسه نه دی ، از منظر مطالعات جامعه شناختی با رویکرد فرهنگی، افرادی منفعل هستند که ایدئولوژی ، باور و ارزش آنها محرک و عامل کنشگری های آنان است. به قولی این فرهنگ مردم است که در کنار ساختارهای اقتصادی و سیاسی محرک اصلی آنها است. این فرهنگ است که مردم را فراتر از طبقه و تضاد قدرت راه و منافع مادی به خیابان ها کشانده تا از جوهره فرهنگ دینی خود که از اسلام ناب محمدی (ص) سرچشمه می گیرد و با اندیشه های بزرگ مردی چون ابا عبد الله الحسین (ع) عجین است ؛ دفاع کنند . به بیان حضرت امام خمینی(رض) «وحدت کلمه» یعنی اعتقاد وایمانی قلبی و وحدتی بی بدیل در بدنه ی جامعه و حضور آنان در عرصه های مختلف است که یکی از رموز پیروزی و بقای انقلاب و نظام اسلامی است .

۹ دی نشان داد آنتهایی که قصد داشتند حوادث پس از انتخابات ریاست جمهوری ایران را با ارجاع به نیازهای جدید طبقه متوسط و زندگی غربی تحلیل کنند همواره در اشتباه به سر می‌بردند. آنتهایی که دینس را نفهمیده و باورها ، ارزش ها و هنجارهای ملی و مذهبی مردم را درک نکرده اند و کارکرد های مثبت دینس و باورهای مذهبی را در جامعه نادیده گرفته اند ؛ فهمیدند که این باورها و اعتقادات مذهبی و ملی دلالت های معرفت افزایانه هم دارد و کنشگری های انقلابی هم می تواند ایجاد کند .

به بیان استاد بزرگ شهید مرتضی مطهری که می فرمود ؛ « روشنفکران نپداشته اند همان طور که مارکس نظر داده است» انقلاب فقط می تواند از یک جنبش قهرآمیز و یک جنبش توده ای ناشی شود ؛ « اینان نیز این چنین پنداشته اند . به خیالی خام . آنان نمی‌توانند تصور کنند که اگر یک فرهنگ ، یک مکتب و یک ملت خاستگاهی الهی داشته باشد و مخاطبش سعادت و کمال انسان ، و در حقیقت فطرت انسانی انسان باشد و پیامش جامع و کلی باشد و جهت‌گیری اش به سوی عدالت ، مساوات و برابری ، پاکي و معنویت ، محبت و احسان و مبارزه با ظلم باشد ، بتواند چنین عظیم را به وجود آورد و انقلابی عمیق برپا نماید . اما انقلابی الهی و انسانی که در آن شور جنبشی ، نشاط معنوی ، جذبه خدایی و ارزشهای الهی و انسانی به معنای ملخص موعج زند ، آن چنان که نمونه‌اش را مکرراً در تاریخ سرفراز ایران مشاهده کرده‌ایم و انقلاب اسلامی ، دفاع مقدس و … نمونه های روشن و گواه آن است . «

زهام رضائیان

در طول سی‌وپنج سال گذشته بارها شاهد بودیم که دشمنان ملت و انقلاب اسلامی و در رأس آنها دولت آمریکا و انگلیس، نه تنها با اصل انقلاب اسلامی مخالفت ورزیدنداند بلکه با دین و ایمان و فرهنگ مردمان این سرزمین نیز به شکل‌ها و روش‌های گوناگون دشمنی و عناد خود را نشان دادند.البته همیشه برای ما کاملاً روشن است که تمامی این دشمنی‌ها ریشه در چند اصل دارد که مهم‌ترین آنها عبارت‌اند از: ۱- دست دادن نفوذ و امکان دخالت در سیاست‌گذاری‌های حکومت و

در طول سی‌وپنج سال گذشته بارها شاهد بودیم که دشمنان ملت و انقلاب اسلامی و در رأس آنها دولت آمریکا و انگلیس، نه تنها با اصل انقلاب اسلامی مخالفت ورزیدنداند بلکه با دین و ایمان و فرهنگ مردمان این سرزمین نیز به شکل‌ها و روش‌های گوناگون دشمنی و عناد خود را نشان دادند.البته همیشه برای ما کاملاً روشن است که تمامی این دشمنی‌ها ریشه در چند اصل دارد که مهم‌ترین آنها عبارت‌اند از: ۱- دست دادن نفوذ و امکان دخالت در سیاست‌گذاری‌های حکومت و سرزمین معنوی کسب شده است، همچنان برخی از افراد و گروه‌ها، پیشرفت و ترقی کشور را در مسیر هم‌راهی و دوستی با غرب ممکن می‌دانند. آنان بسیاری از موانع‌ها و ایستادگی‌های ملی و ایمانی مردم را ناشی از ناآگاهی و یا تندروی می‌شمارند و درست‌ترین راه و روش را دوستی با غرب تصور می‌کنند، و شاید از روی ساده‌لوحی می‌پندارند که دشمنی نکردن با آمریکا، اسرائیل و اروپا برای ما بهتر است و موجب پیشرفت کشور خواهد شد. آنان این چنین وانمود می‌کنند که مهم‌ترین گرفتاری‌های کشور ما تاکنون ریشه در دشمنی کردن با آمریکا و اروپا داشته است. ولی آنان هیچ گاه اشاره‌ای به دشمنی‌های مستمتر و فعلی برخی کشورهای غربی و آمریکا با جمهوری اسلامی که همچنان ادامه دارد، نمی‌کنند.

روشن است که چنین افراد و گروه‌هایی در میدان عمل و در جریان فشارهای مختلف اقتصادی و سیاسی و فرهنگی غرب بر علیه ایران، بسیاری از حسابیت‌ها و تمهیدهای ملی، ایمانی و فرهنگی خود را درتیراج از دست می‌دهند و نسبت به نقشه‌های دشمنان کشور ناپایا و ناشنوا می‌شوند و در برابر آنان بی‌تفاوت یا بی‌تحرک هستند.

طی ماه‌های اخیر دشمنان کشور و مردم ایران، با زست‌های عوام‌فریبانه، تغییر دولت در ایران و تحولات پس از آن را نوعی مقاومت برای مردم نشان داده‌اند. در چند هفته گذشته نیز مسئولین آمریکایی و انگلیسی و برخی دیگر از دولت‌های غربی، با استفاده از ادبیات تهاجمی و بی‌ادبانه شروع به تحقیر حاکمیت جمهوری اسلامی و حتی مردم ایران کرده‌اند. البته روش و منش همیشگی غربی‌ها و در راس آنها دولت آمریکا چنین بوده است که با ظاهرفریبی و دروغ‌پردازی، مخالفین خود را تخطئه نمایند و فضای سیاسی رسانه‌ها را

۹ دی‌ماه مقارن با روزی غیر تعطیل و ساعت نظارتهار هم سه بعدنظار بسود و از این رو با توجه به اینکه نظارتهار ملی در روز تعطیل برگزار می‌شود و قبل از ظهر به پایان می‌رسد، نظارتهار ۷ دی یک رخداد ویژه و حساب می‌آید. از سوی دیگر در ۲۲ بهمن، روز قدس و… ساعت شرکت در نظارتهار حالتی عادی و توأم با حضور اطفال و خانواده‌ها دارد. حضور مردم هم نوعاً فاقد علامت‌های خاص می‌باشد و در این نظارتهار حضور اصالت دارد نه شعار. از سوی دیگر شرکت مردم در نظارتهار نوعاً با زمینه‌سازی رسانه‌ای و با دعوت شخصیت‌ها و نهاده‌ا صورت می‌گیرد.

نظارتهار خودجوش ۹ دی از همه این جنبه‌ها جدا بود چرا که از یک سو در ساعتی برگزار شد که کارنمان، کارگران و… به کار اشتغال داشتند و کسبه و… ساعت استراحت خود را سپری می‌کردند با این وصف شرکت در این راهپیمایی باید توأم با انگیزه‌های بسیار قوی می‌بود. مردم شرکت گسترده کردند و – تقریباً- همه کسانی که آمدند همان واجدین شرایط رای بودند که حدود ۷ ماه پیش در انتخابات شرکت کرده بودند. در واقع می‌توان گفت همه کسانی که رأی داده بودند- اعم از اینکه به کاندیدای پیروز رأی دادند یا به کاندیداهای شکست‌خورده- به صحنه آمدند و به هیچ وجه از سر تقصیر هم نمانده بودند بلکه موقوف کاملاً متراکم بود و همه بدون استثنا با خود علامتی حمل می‌کردند و به گرمی شعارهای جمعی را تکرار می‌کردند.

تقریباً هیچکس و هیچ نهاد رسمی دعوتی برای نظارتهار نکرده بود و تنها شورای هماهنگی تبلیغات اعلام کرده بود که مردم با نظارتهار ۹ دی پاسخ هتاک‌ی به حریم ولایت و ابی عبداللهالحسین در روز عاشورا را خواهند داد. شعارهای مردم کاملاً سیاسی و مستقیم و معنادار بود آنان سران فتنه را با استفاده از ادبیات زیارت عاشورا لعن می‌کردند و از آنان ابراز نفرت می‌کردند. نظارتهار نزدیک به سه ساعت به درازا کشید و موج جمعیت خیابان بزرگ انقلاب را از میدان امام حسین(ع) تا میدان آزادی را دربر گرفت و می‌توان گفت این نظارتهار تنها با انبوه جمعیتی که در روز عاشورای ۵۷ به میدان آمدند و با جمعیت انبوهی که امام را با بارگاه ملکوتی‌اش بدرقه کردند، قابل قیاس می‌باشد.

نظارتهار ۹ دی بازتاب گسترده‌ای در دو سطح داخلی و خارجی داشت. میرحسین موسوی که آشوب‌گران روز عاشورای تهران را «مردمی خداجو» خوانده بود، ناچار به عقب‌نشینی تاکتیکی شد و اطلاعیه‌ای دولت برآمده از انتخابات ۸۸ را به رسمیت شناخت. البته چند روز بعد باز هم به مقاومت در برابر نظام دعوت کرد. در مجلس، فراقسیون اصلاح‌طلب از آنچه در روز عاشورا رخ داده بود ابراز برانگ خود را نظارتهار کنندگان ۹ دی ابراز همستگی نمود. در سطح بین‌المللی هم مقاله‌های فراوانی به رسانه‌های غرب راه یافت که همه در این موضوع اشتراک داشتند «هبری انقلاب از حمایت قاطع مردم برخوردار است و مخالفان نظام جایگاهی در میان مردم ندارند».

نظارتهار عظیم و کم سابقه ۹ دی و نقشی که مردم در این حضور ایفا کردند، بجزوبی نشان داد که کلید حل همه مسائل نظام و انقلاب و ایران در دست «مردم» است و از این رو توطئه‌هایی که با نادریده گرفتن این عنصر توأم است هرچند از پیچیدگی و پشتوانه‌های زیاد برخوردار باشند، به جایی نمی‌رسد. همین عنصر بود که توطئه کودتای آمریکا در سال ۵۷ که با حضور دو عنصر کلیدی الکساندر هیگ فرمانده ناوو و ژنرال لاربت هابیز فرمانده نیروی هوایی آمریکا با هدف ممانعت از پیروزی انقلاب اسلامی بود را باطل کرد و پس از پیروزی مانع به

سیاسی

Siyasi @kayhan.ir

حضور مردم، باطل السحر توطئه‌ها علیه انقلاب است

■ **سعدالله زارعی**

نتیجه رسیدن توطئه‌های سنگین بیابی- درفاصله، بهمن ۵۷ تا ۳۰ خرداد ۶۰ گردید و تا امروز آن را باطل‌السحر گردانیده‌است.

درس دیگر نقش حادثه عاشورا در به وجود آمدن بیوم الله ۹ دی بیود، تا پیش از ماجرای عاشورای۸۸، مقابله فتنه گران با دین و مبانی آن و مقدسات چندان باور پذیر نبود چرا که تعداد قابل توجهی از سران فتنه را روحانیونی تشکیل می دادند که سابقه‌ای هم در انقلاب داشتند و بعضی هم به بیت حضرت امام خمینی - سلام الله علیه- انساب یا رفت و آمد داشتند.

طبعاً تمیز قابل شدن میان سابقه و وضع فعلی این‌ها برای مدتیتن تا حدی دشوار بود. در این میان حادثه تلخ عاشورا فضا را شفاف کرد و غبار تردید را کنار زد البته پیش از این وقتی در نظارهات روز قدس ۸۸ عهده‌ای از هواداران فتنه شعار «نه غزه، نه لبنان» سردادند و یا در یک تجمع مرتبط با فتنه گران در روز ۱۶ آذر ۸۸ تصویر حضرت امام پاره و به آن بزرگوار جسارت‌شد، مدتیتن نگران شدند ولی نوعاً آن را بی ارتباط با سران فتنه ازبیا می کردند.

تا اینکه روز عاشورا فرا رسید و جریان فتنه تصمیم گرفت از غیبت مردم در خیابان انقلاب تهران به دلیل حضور متمرکز مؤمنین در حسینیه ها، مساجد، تکایا و هیئات استفاده نماید و تصویری بحرانی از انقلاب و نظام به خارج ارائه نماید در این میان سران فتنه هواداران خود را به تجمع در خیابان انقلاب دعوت کردند و رسانه های غربی بخصوص بی بی سی انگلیس تلاش گسترده ای



برای شکل دهی به این تجمع دنبال کردند.

متلاشی بی بی سی در خبرهای صبح روز عاشورا عباراتی را تکرار می کرد: «مردم از مراکز مختلف شهر راهی خیابان انقلابند، نیروی انتظامی اعلام کرده که مداخله نشااخت. البته چند روز بعد باز هم به مقاومت در برابر نظام دعوت کرد. در مجلس، فراقسیون اصلاح‌طلب از آنچه در روز عاشورا رخ داده بود ابراز برانگ خود را نظارتهار کنندگان ۹ دی ابراز همستگی نمود. در سطح بین‌المللی هم مقاله‌های فراوانی به رسانه‌های غرب راه یافت که همه در این موضوع اشتراک داشتند «هبری انقلاب از حمایت قاطع مردم برخوردار است و مخالفان نظام جایگاهی در میان مردم ندارند».

نظارتهار عظیم و کم سابقه ۹ دی و نقشی که مردم در این حضور ایفا کردند، بجزوبی نشان داد که کلید حل همه مسائل نظام و انقلاب و ایران در دست «مردم» است و از این رو توطئه‌هایی که با نادریده گرفتن این عنصر توأم است هرچند از پیچیدگی و پشتوانه‌های زیاد برخوردار باشند، به جایی نمی‌رسد. همین عنصر بود که توطئه کودتای آمریکا در سال ۵۷ که با حضور دو عنصر کلیدی الکساندر هیگ فرمانده ناوو و ژنرال لاربت هابیز فرمانده نیروی هوایی آمریکا با هدف ممانعت از پیروزی انقلاب اسلامی بود را باطل کرد و پس از پیروزی مانع به

ایران به نمایش گذاشتند. ظاهر عاشورا که زمان شهادت حضرت ابا عبدالله الحسین- علیه السلام- است تبدیل شد به صحنه آتش زدن علم‌ها و علامت‌های بزرگداشت عاشورا و فتنه عمق ماهیت خود را نشان داد و تردیده‌ا را برطرف کرد. و در این میان هیچ‌کدام از سران داخلی فتنه نه تنها واکنش منفی به موضوع نشان ندادند و از بی حرمتی به امام حسین (ع) برانگ نخواستند بلکه یکی از آنان- میرحسین موسوی- اهانت کنندگان به ساخت سیدشهیدان علیه السلام را « مردمی خداجو» لقب داد! سه روز پس از حوادث روز عاشورای ۸۸ فرآخوان شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی حداقل چهار میلیون نفر از مردم تهران در عصر یک روز غیرتعطیل- ۹ دی- به خیابان آمدند و مشابه این تجمع در این روز یا یکی دو روز پس از آن در اکثر شهرهای ایران برگزار شد و طومار فتنه گران را درهم پیچید با این خیبط بزرگ سران داخلی و خارجی فتنه، پرده از ماهیت فتنه‌ای که حدود ۸ ماه کشور را بشدت درگیر می کرده بود، افتاد. به عبارت دیگر خط خون حسین بن علی - صلوات الله علیه- بار دیگر اردوگاه یزیدیان و امویان را افشا کرد.

تا اینکه روز عاشورا فرا رسید و جریان فتنه تصمیم گرفت از غیبت مردم در خیابان انقلاب تهران به دلیل حضور متمرکز مؤمنین در حسینیه ها، مساجد، تکایا و هیئات استفاده نماید و تصویری بحرانی از انقلاب و نظام به خارج ارائه نماید در این میان سران فتنه هواداران خود را به تجمع در خیابان انقلاب دعوت کردند و رسانه های غربی بخصوص بی بی سی انگلیس تلاش گسترده ای

کرده و در اکثر موارد به موقعیت‌هایی هم رسیده اند.از نظر آنان انتخابات به این دلیل که برای نظام فرصتی است تا جمهوری اسلامی، مردمی و آزاد بون خود را به جهان و مخالفان نشان دهد، ناچار است گارد خود را در برابر مخالفان تا حد زیادی باز کند و حضور آنان را بپذیرد و از طرف دیگر انتخابات فرصت تبلیغاتی فراهم می آورد تا در این فضا مخالفان انقلاب و نظام بتوانند حرف خود را بدون هزینه بزنند و حتی از تریبون‌های نظام هم استفاده نمایند.علاوه بر این دو دلیل، از آنجا که حضور رسانه‌ای مخالفان نظام در تریبون های رسمی و غیر رسمی داخل کشور نوعی وجهات و مشروعیت - و قابل قبول بودن- را به ذهنیت جامعه متبادر می کند، سربازگیری را برای آنان تسهیل می‌نماید. با این وصف فتنه گران حتی اگر به ظاهر حضور در انتخابات را تحریم کنند و یا بدون تحریم، اعلام کنند که لیست ارائه نمی‌دهند و یا شعار عدم آزادی در انتخابات را سردهند، بازهم به صندوق‌های رأی به‌عنوان اطعمه‌ای بی‌بديل « نگاه می‌کنند و در صدد برمی‌آیند که عوامل شناخته یا ناشناخته خود را از آنها بیرون بیاورند.

■ **این مطلب بخشی از مقاله مفصل «کارنامه بحران‌های پس از انقلاب» است.**

خود، همان رفتارهای تهاجمی و اهانت‌آمیز را ادامه خواهند داد.

ام‌سا سؤالاتی که برای هر ایرانی غیرتمند و باعزتی پیش می‌آید آن است که اساسا مردم ما تا چه زمانی باید بی‌ادی‌ها و اهانت‌های چند دولت معود و مشخص را نسبت به خود بشنوند و اقدام مؤثری از سوی دولت در برابر آنها مشاهده نکنند؟ آیا نباید زمانی که اوباما رئیس‌جمهور آمریکا به ایران حمله کرد، یا ایرانی‌اهانت می‌کند، پاسخی درخور و محکم از سوی رئیس‌جمهور ما دریافت کند؟ آیا نباید سخنان

خود، همان رفتارهای تهاجمی و اهانت‌آمیز را ادامه خواهند داد.

اهانت‌آمیز وزیر امورخارجه آمریکا و یا نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه انگلستان به حکومت ایران، پاسخی کوبنده داشته باشد؟ حتی اگر گفته شود که این گونه اهانتها از سوی آمریکا و غرب، صرفاً نوعی اقدام رسانه‌ای است، آیا نباید دولت ما نیز پاسخی رسانه‌ای اما جاثانه برای آنان ارسال کند؟ حتی اگر این سکوتها و بی‌اعتنایی‌های دولت را در برابر آن اهانتها نوعی اقدام سیاسی تلقی کنیم، آیا می‌توان این روش را نوعی سیاست معقول و عزتمند به حساب آورد، یا اینکه این نوع سکوت در برابر آمریکا و اروپا و اسرائیل، نوعی تعاقف و تجاهل محسوب می‌شود و نوعی پذیرش اهانت؟ آیا سکوت در این موارد نوعی سیاست معقول و مفید برای کشور و مردم عزیز و شریف ما است؟ چه کسی باید در این موارد پاسخگو باشد؟

رئیس‌جمهور، وزارت امور خارجه، نمایندگان مجلس یا رسانه‌های گروهی؟ آیا شورای عالی امنیت ملی ما پاسخ و نظری قانع‌کننده و عملی ارائه خواهد داد؟

در هر حال و به‌ویژه در این دوران خاص و حساس تاریخی، یکی از مهم‌ترین وظایف هر دولت ملی و اسلامی که مسئولیت اجرایی خدمتگزاری را بر دوش می‌گیرد آن است که، فارغ از شعارهای جناحی و تبلیغاتی و بیش از هر چیز، در اندیشه حفظ اعتبار و اقتدار کشور و حاکمیت باشد تا ضمن تأمین نمودن دشمنان فعال بیرونی و در رأس آنها دولت آمریکا، دشمنان در مسیر رفع مشکلات و رسیدن به اهداف عالی خود گام بردارد. به نظر می‌رسد که چنین چیزی بدون حفظ حیثیت و اعتبار حقیقی مردم و حکومت، و همچنین مبارزه هم‌زمان با متقلبان دشمن و پاسخگویی به دروغ‌ها، شعارها و به ویژه اهانت‌های آنها ممکن نخواهد بود.

دکتر محمود طاهری



صفحه ۸
شنبه ۷ دی ۱۳۹۲
۲۵ صفر ۱۴۳۵ - شماره ۶۷۵

راهپیمایی

چند ده میلیونی حکومتی!

روزهای سال، به طور طبیعی و به خودی خود همه مثل همنند؛ این انسانها هستند، این اردمه‌ا و مجاهدتهاست که یک روزی را از این روزهای دیگر برمی‌کشد و آن را مشخص می‌کند، متمایزی می‌کند، متفاوت می‌کند و مثل یک پرچی نگه می‌دارد تا راهنمای دیگران باشد. روز عاشورا - دهم محرم - فی‌نفسه با روزهای دیگر فرقی ندارد؛ این حسین بن علی (علیه‌السلام) است که به این روز جان می‌دهد، معنا می‌دهد، او را تا عرش بالا می‌برد؛ این مجاهدتهای یاران حسین بن علی (علیه‌السلام) است که به این روز، این خطورت و اهمیت را می‌بخشد. روز نوزدهم دی هم همین جور است، روز نهم دی امسال هم از همین قبیل است. نهم دی با دهم دی فرقی ندارد؛ این مردمنند که ناگاه با یک حرکت - که آن حرکت برخاسته از همان عواملی است که نوزدهم دی قم را تشکیل داد؛ یعنی برخاسته از بصیرت است، از دشمن‌شناسی است، از وقت‌شناسی است، از حضور در عرصه ی مجاهدانه است - روز نهم دی را هم متمایز می‌کنند. مطمئن باشید که روز نهم دی امسال هم تاریخ ماند؛ این هم یک روز متمایزی شد. شاید به یک معنا بشود گفت که در شرایط کنونی - که شرایط غبارآلودگی فضاست - این حرکت مردم اهمیت مضاعفی داشت؛ کار بزرگی بود. هرچه انسان در اطراف این قضایا فکر می‌کند، دست خدای متعال را، دست قدرت را، روح ولایت را، روح حسین بن علی (علیه‌السلام) را می‌بیند. این کارها کارهایی نیست که با اراده‌ی امثال ما انجام بگیرد؛ این کار خداست، این دست قدرت الهی است؛ همان‌طور که امام در یک موقعیت حساسی - که من بارها این را نقل کرده‌ام - به بنده فرمودند: «من در تمام این مدت، دست قدرت الهی را در پشت این قضایا دیدم».

دست قدرت دیدن آن مرد ناقدِ باصبرت، آن مرد خدیم در شرایط فتنه، کار دشوارتر است؛ تشخیص دشوارتر است. البته خدای متعال حجت را همیشه تمام می‌کند؛ هیچ وقت نمی‌گذارد مردم از خدای متعال طلبگار باشند و بگویند تو حجت را برای ما تمام نکردی، راهنما نفرستادی، ما از این جهت گمراه شدیم. در قرآن مکرر این معنا ذکر شده است. دست اشاره‌ی الهی همه معنا قابل دیدن است؛ منتها چشم باز می‌خواهد. اگر چشم را باز نکردیم، هلال شب اول ماه را هم نخواهیم دید؛ اما هلال هست. باید چشم بساز کنیم، باید نگاه کنیم، دقت کنیم، از همه امکاناتمان استفاده کنیم تا این حقیقت را که خدا در مقابل ما قرار داده است، ببینیم. مهم این است که انسان این مجاهدت را بکند. این مجاهدت به نفع خود انسان است؛ خدای متعال هم در این مجاهدت به او کمک می‌کند. نوزده دی مردم قم در سال ۵۶ از این قبیل بود، نهم دی امسال آحاد مردم کشور - که حقیقتاً این حرکت میلیونی فوق‌العاده ی مردم حرکت عظیمی بود - از همین قبیل است، و قضایای گوناگونی که ما در طول انقلاب از این چیزها می‌دانستیم، این مجاهدت، راه را به ما نشان می‌دهد. ****

از اول انقلاب و در طول سالهای متمادی، کی‌ها زیر پرچم مبارزه‌ی با اسام و انقلاب ایستادند؟ آمریکا در زیر آن پرچم قرار داشت، انگلیس در زیر آن پرچم قرار داشت، مستکبرین در زیر آن پرچم قرار داشتند، مرتجعین وابسته‌ی به نظام استکبار و سلطه، همه در زیر آن پرچم مجتمع بودند؛ الان هم همین جور است. الان هم شما نگاه کنید از قبل از انتخابات سال ۸۸، در این هفت هشت ماه تا امروز آمریکا کجا ایستاده است؟ انگلیس کجا ایستاده است؟ خیرگزارای‌های صهیونیستی اقدام سیاسی تلقی کنند، یا در داخل، جناحهای ضد دین، از توده‌ای بگیر تا سلطنت‌طلب، تا بقیه‌ی اقسام و انواع بی‌دین‌ها کجا ایستاده‌اند؟ یعنی همان کسانی که از اول انقلاب با انقلاب و با امام دشمنی کردند، سنج زدند، گلوله خالی کردند، تروریست راه انداختند. سه روز از پیروزی انقلاب در بیست و دوی بهمن گذشته بود، همین آدمها با همین اسمها آمدند جلوی آفتگاه امام در خیابان ایران، بنا کردند شعار دادند؛ همانها الان می‌آیند توی خیابان، علیه نظام و علیه انقلاب شعار می‌دهند؛ چیزی، عوض نشده. اسمشان چپ بود، پشت سرشان آمریکا بود؛ اسمشان سوسیالیست بود، لیبرال بود، آزادی‌طلب بود، پشت سرشان همه‌ی دستگاه‌های ارتجاع و استکبار و استبداد کوچک و بزرگ دنیا صف کشیده بودند! امروز هم همین است. اینها علامت است، اینها شاخص است؛ مهم این است که ملت این شاخص‌ها را می‌فهمد؛ این چیزی است که انسان اگر صد‌ها بار شکر خدا را بخند، حشش را به جا نیاورد؛ است، سجده‌ی شکر کنیم. این ملت عظیم از قشرهای مختلف در سراسر کشور، نگاه می‌کنند به صحنه، می‌شناسند صحنه را؛ خیلی چیز بزرگ و مهمی است. اینی که من عرض می‌کنم روزی نه دی در تاریخ ماندگار است، به خاطر این است. مردم بیدارند؛ همین است که کشور شما را نگه داشته است عزیزان من! همین

بگیرد؛ اما ورود افرادی که شأن قانونی و سمت قانونی و وظیفه‌ی قانونی و مسئولیت قانونی ندارند، قضایا را خراب می‌کند. خدای متعال به ما دستور داده است: «و لا یجرمکم شئنان قوم علی‌الاعتدالوا عدلوا هو أقرب للتقوی» ، بله، یک عده‌ای دشمنی می‌کنند، یک عده‌ای خیانت به خرج میدهند، یک عده‌ای از خیانت‌کنندگان هستند، لگدمال می‌شوند، این نباید اتفاق بیفتد. من برخی می‌دارم جوانهای عزیز را، فرزندان عزیز انقلابی خودم را؛ از اینکه یک حرکتی را خردسارانه انجام بدهند؛ نه، همیشه چیز بر روال قانون. مسئولین کشور بحمدالله چشمشان هم باز است، می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی قضائیه، مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین تروت برای یک نظام همین است، که مردم پشت سرش باشند. آمدند به اصطلاح می‌بینند؛ می‌بینند مردم در چه جهتی دارند حرکت می‌کنند. حجت بر همه تمام شده است. حرکت عظیم روز چهارشنبه نهم دی ماه حجت را بر همه تمام کرد. مسئولین قوه‌ی مقننه، مسئولین قوه‌ی قضائیه، دستگاه‌های گوناگون، همه می‌دانند که مردم چه می‌خواهند و چه می‌خواهند. دستگاهها باید وظایفشان را انجام بدهند؛ هم وظایفشان در مقابل آدم مفسد و اغتشاشگر و ضدانقلاب و ضدامنیت و اینها، هم وظایفشان در زمینه‌ی اداره‌ی کشور. بزرگ‌ترین ت